2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH KHÊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /UBND
	Tịnh Khê, ngày       tháng 10 năm 2025

	V/v tăng cường thực hiện tiết kiệm điện, chống lãng phí

	Kính gửi:
	Cán bộ, công chức, người lao động tại UBND xã Tịnh Khê.

Trong thời gian qua, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các phòng chuyên môn và các Trung tâm trực thuộc UBND xã đã sử dụng các thiết bị điện trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí.

Tuy nhiên, qua theo dõi, vẫn còn một số ít trường hợp cán bộ, công chức đôi lúc sử dụng điện chưa hiệu quả, gây lãng phí như: điều chỉnh nhiệt độ điều hòa chưa phù hợp với thời tiết; không đóng cửa khi bật điều hòa; quên tắt đèn và máy quạt, điều hòa khi về... Để tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng điện năng, UBND xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:
1. Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng:
· Khi đến cơ quan, nhưng có nhiệm vụ phải đi cơ sở, hoặc tham dự các hội họp trong thời gian dài nên tạm thời tắt các thiết bị điện.
· Cuối giờ làm việc, phải kiểm tra và tắt toàn bộ các thiết bị điện trong phòng, ngắt cầu dao tổng nếu cần thiết để đảm bảo an toàn và tiết kiệm điện tuyệt đối.

2. Sử dụng điều hòa nhiệt độ hợp lý:
· Đặt điều hòa ở nhiệt độ hợp lý, nhiệt độ ở mức 25°C trở lên.
· Đóng cửa khi bật điều hòa tránh thất thoát hơi lạnh.
· Vào mùa đông hạn chế sử dụng điều hòa.
· Tắt máy lạnh trước giờ ra về 30 phút để tận dụng hơi lạnh còn lại, đảm bảo tiết kiệm điện.
3. Tận dụng tối đa ánh sáng và gió tự nhiên:

Ưu tiên mở cửa sổ, cửa chính để đón ánh sáng và gió trời, giảm phụ thuộc vào các thiết bị chiếu sáng và làm mát nhân tạo.
Đề nghị các Trưởng phòng, Giám đốc các Trung tâm nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức sử dụng điện hiệu quả. Giao Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên theo dõi việc chấp hành của các đơn vị, báo cáo kết quả cho UBND xã tại các cuộc họp định kỳ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Vương

PAGE